СОВЕТ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
29.07.2022

№ 206
	О внесении изменений в приложение к решению Совета Чажемтовского сельского поселения от 06.04.2022 № 194 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальных гарантий из бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»

В соответствии с пунктом 2 статьи 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 51 Устава муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», пунктом 9 части 1 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чажемтовское сельское поселение», утвержденного решением Совета Чажемтовского сельского поселения от 28.05.2020 № 117, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета Чажемтовского сельского поселения от 06.04.2022 № 194 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальных гарантий из бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» следующие изменения:

1) раздел 1 дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, государственных (муниципальных) унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.»;
2) пункт 3.11 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17. Обязательства принципала представлять заместителю Главы поселения по финансово-экономической деятельности отчёт о совершении операций, связанных с возникновением, обслуживанием и погашением долгового обязательства, обеспеченного муниципальной гарантией.»;

3) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Заместитель Главы поселения по финансово-экономической деятельности ведёт муниципальную долговую книгу, в том числе ведёт учёт выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объёме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.»;
6) пункт 5.2 дополнить словами «в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной гарантии.»;
7) абзац второй пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведёт к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо не обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в расходах бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».».
4) пункт 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Информация о долговых обязательствах муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.».

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

Председатель Совета

          Л.М. Семикина

Глава поселения

             А.А. Иванов